
 
 

 
 

 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2566 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
ของ 

เทศบาลตำบลดงเจน 
อำเภอภูกามยาว จังหวัดพะเยา 

 
 



หลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 

เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2566 
…………………………………… 

 
 

หลักการ 
 

ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การกำจัดส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2543 
 
 

เหตุผล 
 

โดยท่ีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2543            
ได้ประกาศใช้มาเป็นระยะเวลาพอสมควร ประกอบกับกระทรวงสาธารณสุขได้แก้ไข ปรับปรุง หลักเกณฑ์            
และวิธีการการจัดการส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย รวมถึงแก้ไขอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต หนังสือรับรอง
การแจ้ง และการให้บริการจัดารกส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย ส่งผลให้ เทศบัญญั ติ เทศบาลตำบลดงเจน                       
เรื่อง การกำจัดส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2543 ท่ีประกาศใช้อยู่นั้น ไม่เหมาะสมและไม่สอดคล้องกับ
สภาพการณ์ในปัจจุบัน สมควรแก้ไข ปรับปรุงเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูล                 
และมูลฝอยเสียใหม่ เพื่อให้เหมาะสมและสอดคล้องกับสภาพการณ์ในปัจจุบัน จึงจำเป็นต้องตราเทศบัญญัตินี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 
เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2566 

 
โดยท่ีเป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน ว่าด้วยการจัดการส่ิงปฏิกูล            

และมูลฝอย 

อาศัยอำนาจตาม มาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
มาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม และมาตรา 34/3                
แห่งพระราชบัญญั ติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535                    
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม เทศบาลตำบลดงเจน โดยความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลดงเจนและผู้ว่าราชการ
จังหวัดพะเยา จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้ เรียกว่า “ เทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน ว่าด้วยการจัดการส่ิงปฏิกูล
และมูลฝอย พ.ศ.2566” 

ข้อ  2  เทศบัญ ญั ตินี้  ให้ ใช้บั ง คับ ใน เขตเทศบาลตำบลดงเจน  เมื่ อ ได้ประกาศไว้                    
โดยเปิดเผย ณ สำนักงานเทศบาลตำบลดงเจนแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การกำจัดส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย              
พ.ศ.2543  

บรรดาเทศบัญญัติ ประกาศ หรือคำส่ังอื่นใดในส่วนท่ีได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัตินี้  หรือซึ่ง
ขัดแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

ข้อ 4 ในเทศบัญญัตินี้ 
“ส่ิ ง ป ฏิ กู ล ” ห ม าย คว าม ว่ า  อุ จ จา ร ะห รื อ ปั ส ส าวะ  แ ละ ห ม าย คว าม รวม ถึ ง                           

ส่ิงอื่นใดซึ่งเป็นส่ิงโสโครกหรือมีกล่ินเหม็น  
   “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก 
ภาชนะท่ีใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือส่ิงอื่นใดท่ีเก็บกวาดจากถนน ตลาด ท่ีเล้ียงสัตว์ หรือท่ีอื่น           
และหมายความรวมถึงมูลฝอยติดเช้ือ มูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลดงเจน 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งต้ังให้ปฏิบัติการตาม

พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
“มูลฝอยอินทรีย์” หมายความว่า มูลฝอยท่ีเน่าเสียและย่อยสลายได้เร็ว สามารถนํามาหมัก

ทําปุ๋ยได้ เช่น เศษผัก เปลือกผลไม้ เศษอาหาร ใบไม้ เศษเนื้อสัตว์ เป็นต้น 
“มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่” หมายความว่า มูลฝอยท่ีสามารถนำกลับมาใช้ใหม่หรือนำมาผลิต

เป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ได้ เช่น กระดาษ โลหะ พลาสติก เป็นต้น 
“มูลฝอยติดเช้ือ” หมายความว่า มูลฝอยติดเช้ือตามกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอย         

ติดเช้ือ 
 
 
 
 



-2- 
“มูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน” หมายความว่า มูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายท่ี

เกิดจากกิจกรรมต่างๆในชุมชนท่ีเป็นวัตถุหรือปนเปื้อนสารท่ีมีคุณสมบัติเป็นสารพิษ สารไวไฟ สารออกซิไดซ์ 
สารเปอร์ออกไซด์ สารระคายเคือง สารกัดกร่อน สารท่ีเกิดปฏิกิริยาได้ง่าย สารท่ีเกิดการระเบิดได้ สารท่ีทำให้
เกิดการเปล่ียนแปลงทางพันธุกรรม สารหรือส่ิงอื่นใดท่ีอาจก่อหรือมีแนวโน้มท่ีจะทำให้เกิดอันตรายแก่บุคคล 
สัตว์ พืช ทรัพย์สิน หรือส่ิงแวดล้อม แต่ไม่หมายความรวมถึงมูลฝอย มูลฝอยติดเช้ือ กากกัมมันตรังสี              
และของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 

“มู ลฝอยท่ัวไป” หมายความว่า ขยะประเภทอื่นนอกเหนือจากมูลฝอยอินทรีย์                     
มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ มูลฝอยติดเช้ือ และมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ซึ่งมีลักษณะย่อยสลาย
ยาก และไม่คุ้มค่าสำหรับการนำกลับไปใช้ประโยชน์ใหม่ เช่น ห่อพลาสติกใส่ขนม ถุงพลาสติกบรรจุผงซักฟอก 
พลาสติกห่อ ลูกอม ซองบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป ถุงพลาสติกเปื้อนอาหาร โฟมเปื้อนอาหาร ฟอยล์เปื้อนอาหาร  
ซองหรือถุงพลาสติก สำหรับบรรจุเครื่องอุปโภคด้วยวิธีรีดความร้อน เป็นต้น 

“น้ำชะมูลฝอย” หมายความว่า ของเหลวท่ีไหลชะผ่านหรือของเหลวท่ีออกมาจากมูลฝอย  
ซึ่งอาจประกอบด้วยสารละลายหรือสารแขวนลอยผสมอยู่ 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงานหรือส่ิงก่อสร้างอื่น
ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

“อาคารอยู่อาศัยรวม” หมายความว่า อาหารหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของอาคารท่ีใช้เป็น               
ท่ีอยู่อาศัยสำหรับหลายครอบครัว โดยแบ่งออกเป็นหน่วยแยกจากกันสำหรับแต่ละครอบครัว 

“ผู้ซึ่ งก่อให้เกิดมูลฝอย” หมายความว่า ประชาชน และเจ้าของหรือ ผู้ครอบอาคาร              
สถานประกอบการ สถานบริการ โรงงานอุตสาหกรรม ตลาด หรือสถานท่ีใดๆท่ีเป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอย 

“ท่ีหรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานท่ีหรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนหรือประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 

ข้อ 5 ให้นายกเทศมนตรีตำบลดงเจน เป็นผู้รักษาการตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ           
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำส่ัง เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 
 

หมวดที่ 1 
บททั่วไป 

................................................ 
 

ข้อ 6 การเก็บ ขน หรือกำจัดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยในเขตเทศบาลตำบลดงเจน ให้เป็นอำนาจ
ของเทศบาลตำบลดงเจน 

ในการดำเนินงานความตามวรรคหนึ่ง เทศบาลตำบลดงเจน  อาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐ
หรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่น หรือประชาชนในพื้นท่ีดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้  

ในกรณีท่ีมีเหตุอันสมควร เทศบาลตำบลดงเจนอาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการตามวรรคหนึ่ง 
หรือดำเนินการกำจัดส่ิงปฏิกูลแทนภายใต้การควบคุมดูแลของเทศบาลตำบลดงเจน  หรืออาจอนุญาตให้บุคคล
ใดเป็นผู้ดำเนินการตามวรรคหนึ่งหรือดำเนินการกำจัดส่ิงปฏิกูล โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์           
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการก็ได้ 



-3- 
บทบัญญัติตามนี้ มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน  

แต่ให้ ผู้ดำเนินกิจการโรงงานท่ีมีของเสียอันตราย และผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนหรือกำจัด                
ของเสียอันตรายดังกล่าว แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 7 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น ประกาศกำหนดเขตพื้นท่ีการให้บริการเก็บ ขนหรือกำจัด            
ส่ิงปฏิกูลและมูลฝอยหรือเขตพื้นท่ีท่ีเทศบาลตำบลดงเจน  มอบให้บุคคลอื่นดำเนินการแทนหรือเขตพื้นท่ี             
การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ
ในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลดงเจนและระเบียบปฏิบัติได้ตามความจำเป็น 

ข้อ 8 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานท่ี ซึ่งอยู่ในเขตพื้นท่ีการให้บริการเก็บ            
ขน  หรือกำจัด ส่ิ งปฏิ กู ล  และมู ลฝอยของเทศบาลตำบลดงเจน   หรือ เขตพื้ น ท่ี ท่ี เทศบาลตำบล                    
ดงเจนมอบให้บุคคลอื่นดำเนินการแทนจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการแก่ เทศบาลตำบล                 
ดงเจน  ตามอัตราท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญั ตินี้  ท้ังนี้  การจะกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการกำจัด               
ส่ิ งป ฏิ กู ล เท ศบ าลตำบ ลด งเจน  จะ ต้อ งด ำเนิ น ก าร ให้ ถู ก ต้ อ ง ด้ วย สุข ลั กษ ณ ะตาม ท่ี ก ำห น ด                        
ในกฎกระทรวง 

ข้อ 9 เพื่ อประโยชน์ ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขน                      
และกำจัดส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย  ในกรณีท่ียังไม่มีกฎกระทรวง  ว่าด้วยการจัดการส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย               
ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลดงเจน การจัดการส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยให้ปฏิบัติตามเทศบัญญัติดังต่อไปนี้ 

(1) ห้ ามมิ ให้ ผู้ ใดท ำการถ่ าย  เท  ท้ิ ง  ห รือท ำให้ มี ขึ้ น ซึ่ ง ส่ิ งปฏิ กู ล  และมู ลฝอ ย                         
ในท่ีหรือทางสาธารณะ   

ท้ังนี้หากพบผู้กระทำในพื้นท่ีใดในเขตเทศบาลตำบลดงเจน  ให้ เจ้าพนักงานท้องถิ่น            
หรือ ผู้ซึ่ งเจ้าพนักงานท้องถิ่นมอบหมายเป็นหนั ง สือ  ดำเนินการเปรียบเทียบและการดำเนินคดี                           
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  

(2) เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรืออาคารอยู่อาศัยรวมหรือสถานท่ีใดๆ ให้มีการ       
คัดแยกขยะและต้องจัดให้มีท่ีรองรับส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยท่ีถูกสุขลักษณะอย่างเพียงพอและเหมาะสม                
ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่น  โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด  

(3) ห้ามมิให้ผู้ใดลักลอบ หรือทำการถ่าย เท ท้ิง กอง หรือทำให้มีข้ึนซึ่งส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย 
ในท่ีหรือทางสาธารณะ อาคาร สถานท่ี หรือท่ีดินอันเป็นของเอกชน ท้ังของตนเองหรือบุคคลอื่น 

(4) ห้ามมิให้ ผู้ใดทำการขน คุ้ย เขี่ย หรือขุดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยในท่ีรองรับ  รถขน                
หรือสถานท่ีสาธารณะอื่นใดของเทศบาลตำบลดงเจน เว้นแต่จะเป็นการกระทำของเจ้าหน้าท่ีเทศบาลตำบล          
ดงเจนในการปฏิบัติหน้าท่ีตามท่ีได้รับมอบหมาย 

(5) หากผู้ครอบครองอาคาร สถานท่ี หรือท่ีดินว่างเปล่าปล่อยให้มีขยะมูลฝอยสะสม                 
จนก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญ ผู้ครอบครองอาคาร สถานท่ีหรือท่ีดินว่างเปล่านั้นจะต้องดำเนินการจัดเก็บ 
ขน  และกำจัด ตามคำแนะนำของเจ้ าพนักงานสาธารณ สุขหรือคำ ส่ังของเจ้าพนัก งาน ท้องถิ่ น                     
ภายในระยะเวลาท่ีกำหนด เมื่อพ้นระยะกำหนดดังกล่าวแล้ว หากผู้ครอบครองอาคาร สถานท่ี หรือสถานท่ี   
ว่างเปล่านั้นยังคงเพิกเฉย ละเลย หรือกระทำการไม่แล้วเสร็จโดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือไม่เป็นไปตาม
คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือคำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้เจ้าหน้าท่ีเทศบาลตำบลดงเจน  
ทำการเก็บ ขน ส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยอันเป็นเหตุเดือดร้อนรำคาญจากสถานท่ีดังกล่าว และให้ ผู้ครอบครอง
อาคาร สถานท่ี หรือท่ีดินว่างเปล่านั้น ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราท่ีกำหนดท้ายเทศบัญญัตินี้ 



-4- 
(6) ห้ามเจ้าของโรงงานหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรม ท้ิงกากอุตสาหกรรม                 

และของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานปะปนรวมกับมูลฝอยท่ัวไป 
ข้อ 10 ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย                 

โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาต                      
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
หมวดที่ 2 

การขอใบอนุญาต 
     ................................................ 

 
ข้อ 11 ผู้ใดประสงค์จะเป็น ผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัด ส่ิงปฏิกูล                   

หรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตเทศบาลตำบล      
ดงเจน  จะต้องยื่นคำขอรับ ใบอนุญ าตตามแบบท่ีกำหนดไว้ ท้ ายเทศบัญญั ตินี้  พร้อมกับ เอกสาร                
และหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน / ข้าราชการ / พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(2) สำเนาทะเบียนบ้าน 
(3) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตตามกฎหมายอื่น

ท่ีเกี่ยวข้อง 
(4) เอกสารหรือหลักฐานแสดงสถานท่ีรับกำจัดมูลฝอยท่ีได้รับใบอนุญาตและมีการดำเนิน

กิจการท่ีถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลโดยมีหลักฐานสัญญาว่าจ้างระหว่างผู้ขนกับผู้กำจัดมูลฝอย 
(5) เสนอแผนการดำเนินงานในการเก็บขนมูลฝอยท่ีแสดงรายละเอียดขั้นตอนการดำเนินงาน 

ความพร้อมด้านกำลังคน งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ และวิธีการบริหารจัดการ 
(6) เอกสารหรือหลักฐานอื่นๆตามท่ีเทศบาลตำบลดงเจนประกาศกำหนด 
ข้อ 12 ผู้ขอรับใบอนุญาต ตามข้อ 11 จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
(1) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนส่ิงปฏิกูล 

(1.1) ต้องมีพาหนะขนถ่ายส่ิงปฏิกูล (รถดูดส้วม) ซึ่งมีคุณลักษณะดังนี้ 
(1.1.1) ได้รับอนุญาตจากกรมการขนส่งทางบก 
(1 .1 .2 ) ส่วนของรถท่ี ใช้ขนถ่าย ส่ิงปฏิ กู ลต้องปกปิดมิ ด ชิด                 

สามารถป้องกันกล่ิน และสัตว์แมลงพาหะนำโรคได้ มีฝาปิด-เปิดอยู่ด้านบน 
(1 .1 .3 ) มี ปั๊ ม ดู ด ส่ิ ง ป ฏิ กู ล  แ ล ะ ติ ด ต้ั งม าต ร วั ด ป ริ ม าณ                        

ของส่ิงปฏิกูลด้วย 
(1.1.4) ท่อหรือสายท่ีใช้ดูดส่ิงปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพท่ีดี ไม่รั่วซึม 
(1.1.5) มีอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ เช่น ถังตักน้ำ ไม้กวาด  

น้ำยาฆ่าเช้ือโรค เช่น ไลโซน 5 % เป็นต้น 
 
 
 



-5- 
(1 .1.6 ) ต้องจัดให้มีการแสดงข้อความท่ี ตัวพาหนะขนถ่าย                  

ส่ิงปฏิกูล ให้รู้ว่าเป็นพาหนะขนถ่ายส่ิงปฏิกูล เช่น “ รถดูดส่ิงปฏิกูล ” เป็นต้น และต้องแสดงเลขทะเบียน
ใบอนุญ าตประกอบกิจการ ช่ือหน่ วยงาน ท่ี เป็น ผู้ออกใบอนุญ าต ช่ือบริษัทหรือ เจ้าของกิจการ                        
ด้วยตัวอักษรไทย ซึ่งมีขนาดท่ีเห็นได้ชัดเจนตามท่ีเทศบาลตำบลดงเจน ประกาศกำหนด 

(1.2 ) ต้ อ ง จั ด ให้ มี เ ส้ื อ ค ลุม  ถุ งมื อ ย าง  ร อ ง เท้ าห นั ง ย างหุ้ ม สู งถึ ง แ ข้ ง                         
สำหรับผู้ปฏิบัติงาน  

(1.3 ) กรณี ท่ี ไม่มี ระบบกำจัด ส่ิงปฏิกู ลของตนเอง ต้องแสดงหลักฐานว่ า               
จะนำส่ิงปฏิกูลไปกำจัด ณ แหล่งกำจัดท่ีถูกสุขลักษณะแห่งใด 

 (2) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน ขยะมูลฝอย ต้องมีคุณลักษณะดังนี้ 
 (2.1 )  ต้อ งเป็ น ผู้ ท่ี เจ้ าพ นั ก งาน ท้ องถิ่ น  พิ จารณ าเห็ น ว่ ามี ค วามพ ร้อม                        

ท้ังในด้านเครื่องมือ  เครื่องใช้ด้านบุคลากร  ด้านสถานท่ี  ด้านวิชาการ ฯลฯ  และมีความน่าเช่ือถือ                         
ว่าสามารถรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดขยะมูลฝอยได้ 

 (2.2)  ต้องเก็บ  ขน  ขยะมูลฝอยให้ถูกต้องตามหลักวิชาการ  ไม่ก่อให้เกิดเหตุ
เดือดร้อน  รำคาญ  หรืออาจเป็นอันตรายแก่ประชาชน  ไม่เป็นการทำลายส่ิงแวดล้อม  ตามวิธีการ                
และรายละเอียดท่ีเจ้าพนักงานสาธารณสุข กำหนด 

 (2.3) ส่วนของรถท่ีใช้เก็บ ขนขยะมูลฝอยต้องได้รับอนุญาตจากกรมการขนส่ง             
ทางบก มี ลักษณะปกปิดไม่ รั่วซึม หรือป้องกันการฟุ้ งกระจายของขยะมูลฝอย และ ป้องกันกล่ิน                       
และสัตว์แมลงพาหะนำโรคได้  

(2.4) มีอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ เช่น ถังตักน้ำ ไม้กวาด  น้ำยาฆ่าเช้ือโรค 
เช่น ไลโซน 5 % เป็นต้น 

(2.5) ต้องจัดให้มีการแสดงข้อความท่ีตัวพาหนะเก็บ ขน ขยะมูลฝอย ให้รู้ว่า     
เป็นพาหนะเก็บ ขน ขยะมูลฝอย เช่น “ รถเก็บขยะมูลฝอย ” เป็นต้น และต้องแสดงเลขทะเบียนใบอนุญาต
ประกอบกิจการ ช่ือหน่วยงานท่ีเป็นผู้ออกใบอนุญาต ช่ือบริษัทหรือเจ้าของกิจการ ด้วยตัวอักษรไทย                 
ซึ่งมีขนาดท่ีเห็นได้ชัดเจนตามท่ีเทศบาลเทศบาลตำบลดงเจน ประกาศกำหนด 

(2.7) ต้ อ ง จัด ให้ มี เ ส้ื อ ค ลุ ม   ถุ งมื อ ย าง   รอ ง เท้ าห นั งย างหุ้ ม สู งถึ งแข้ ง                      
สำหรับผู้ปฏิบัติงาน  

(2.8) กรณี ท่ีไม่มีระบบกำจัดขยะมูลฝอยของตนเอง ต้องแสดงหลักฐานว่า                   
จะนำขยะมูลฝอยไปกำจัด ณ แหล่งกำจัดท่ีถูกสุขลักษณะแห่งใด  

(2.9)  เงื่อนไขและรายละเอียดอื่นๆ  ท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่น อาจกำหนดเพิ่มเติม 
ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข ตามความเหมาะสมจำเป็น 
  (3)  บุคคลใดได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการ ตามข้อ 10 สามารถเรียกเก็บค่าบริการ  
ได้ไม่เกินอัตราค่าธรรมเนียมที่กำหนดท้ายเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ 13 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาต หรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้องครบถ้วน                   
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  แจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการ                  
ได้ขณะนั้น  ให้จดบันทึกความบกพร่อง  และรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลา              
ท่ีกำหนด โดยให้เจ้าหน้าท่ีและผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกด้วย ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 



-6- 
เจ้ าพ นั ก ง าน ท้ อ งถิ่ น  ต้ อ งออก ใบ อนุ ญ าต  หรื อมี ห นั ง สื อแ จ้ งคำ ส่ั ง ไม่ อนุญ าต                             

พร้อมด้วยเหตุผลให้ ผู้ขออนุญาตทราบ ภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้อง                
หรือครบถ้วนตามท่ีกำหนดในเทศบัญญัตินี้ 

ในกรณีท่ีมีเหตุจำเป็นท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่น ไม่อาจออกใบอนุญาต หรือยังไม่อาจมีคำส่ัง                
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง  ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกิน              
สิบห้ าวัน  แต่ ต้องมีหนั ง สือแ จ้งการขยาย เวลา  และ เห ตุจำเป็น แต่ละครั้ ง ให้ ผู้ ขออนุญ าตทราบ                           
ก่อนส้ินกำหนดเวลาตามวรรคสอง หรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

ข้อ 14 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มี เหตุอันสมควร                     
ให้ถือว่าสละสิทธิ์ เว้นแต่จะมีเหตุผลอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 

ข้อ 15 ในการดำเนินกิจการ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบั ติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ                        
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนส่ิงปฏิกูล 
(1.๑) ขณะทำการดูดส่ิงปฏิกูล ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเส้ือคลุม ถุงมือยาง 

และรองเท้าหนั งยางหุ้ มสูงถึ งแข้ ง และทำความสะอาดเส้ือคลุม ถุ งมือยาง และรองเท้าหนั งยาง                           
หลังจากเสร็จส้ินการปฏิบัติงานประจำวัน 

(๑.2) ทำความสะอาดท่อหรือสายท่ีใช้ดูดส่ิงปฏิกูล โดยหลังจากดูดส่ิงปฏิกูล         
เสร็จแล้ว ให้ทำการดูดน้ำสะอาดจากถังเพื่อล้างภายในท่อหรือสายท่ีใช้ดูดส่ิงปฏิกูล และทำความสะอาดท่อ
หรือสายท่ีใช้ดูดส่ิงปฏิกูลด้านนอกท่ีสัมผัสส่ิงปฏิกูลด้วยน้ำยาฆ่าเช้ือโรค เช่น ไลโซน 5 % 

(๑ .3 ) ทำความสะอาดพาหนะขนถ่ าย ส่ิ งปฏิ กู ลอย่ างน้ อยวัน ละ 1  ครั้ ง                    
หลังจากท่ีออกปฏิบั ติงานขนถ่ายส่ิงปฏิกูลแล้ว สำหรับน้ำเสียท่ีเกิดจากการล้างต้องได้รับการบำบัด                   
หรือกำจัดด้วยวิธีการท่ีถูกสุขลักษณะก่อนปล่อยท้ิงสู่สาธารณะ 

(๑.4) กรณีท่ีมีส่ิงปฏิกูลหกเรี่ยราด ให้ทำการฆ่าเช้ือโรคด้วยน้ำยาฆ่าเช้ือโรค เช่น      
ไลโซน 5 % แล้วทำการล้างด้วยน้ำสะอาด 

(๑.5) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานขนถ่ายส่ิงปฏิกูลอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
  (๒) ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน ขยะมูลฝอย 
   (๒.1) ขณะทำการเก็บ ขน ขยะมูลฝอย ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเส้ือคลุม           
ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเส้ือคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยาง
หลังจากเสร็จส้ินการปฏิบัติงานประจำวัน 

(๒.2) ทำความสะอาดพาหนะเก็บ ขน และเครื่องมืออุปกรณ์ทุกชนิดให้สะอาด
เรียบร้อย หลังจากเสร็จส้ินการดำเนินงานเป็นประจำทุกวัน สำหรับน้ำเสียท่ีเกิดจากการล้างต้องได้รับการ
บำบัดหรือกำจัดด้วยวิธีการท่ีถูกสุขลักษณะก่อนปล่อยท้ิงสู่สาธารณะ 

(2.3) กรณี ท่ีมีของเสียท่ีเกิดจากขยะมูลฝอยหกเรี่ยราด ให้ทำการฆ่าเช้ือโรค             
ด้วยน้ำยาฆ่าเช้ือโรค เช่น ไลโซน 5 % แล้วทำการล้างด้วยน้ำสะอาด 

(2.4) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานขนถ่ายส่ิงปฏิกูลอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 

ข้อ 16 บรรดาใบอนุญาตท่ีออกให้ตามเทศบัญญัตินี้  ให้มีอายุหนึ่งปี  นับแต่วันท่ีออก
ใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลดงเจน เท่านั้น 



-7- 
   การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตส้ินอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่น จะส่ังไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขตามข้อ 11 ข้อ 12 ข้อ 13 และข้อ 14 

ข้อ 17 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราท่ีกำหนดไว้ท้าย
เท ศ บั ญ ญั ติ นี้ ใน วั น ท่ี ม า รั บ ใบ อ นุ ญ าต  ส ำห รั บ ก ร ณี ท่ี เป็ น ก ารข อ รั บ ใบ อ นุ ญ าต ค รั้ ง แ ร ก                             
หรือก่อนใบอนุญาตส้ินอายุสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาท่ียังดำเนินกิจการนั้น                
ถ้ า มิ ไ ด้ เ สี ย ค่ า ธ ร ร ม เนี ย ม ภ าย ใน เว ล า ท่ี ก ำห น ด  ให้ ช ำ ร ะ ค่ า ป รั บ เพิ่ ม ขึ้ น อี ก ร้ อ ย ล ะ ยี่ สิ บ                           
ของจำนวนค่าธรรมเนียมท่ีค้างชำระ  เว้นแต่ ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้น                      
ก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
  ในกรณีท่ีผู้มีหน้าท่ีต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกิน
ก ว่ า ส อ ง ค รั้ ง  ให้ เ จ้ า พ นั ก ง า น ท้ อ ง ถิ่ น  มี อ ำ น า จ ส่ั ง ให้ ผู้ นั้ น ห ยุ ด ก า ร ด ำ เนิ น กิ จ ก า ร ไ ว้                                         
จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ 18 ค่าธรรมเนียมในการเก็บ ขน และกำจัดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย และอัตราค่าธรรมเนียมใน
การออกใบอนุญาตให้เป็นไปตามท่ีกำหนดไว้ในบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายเทศบัญญัตินี้ 

อัตราค่ าธรรมเนี ยมตามวรรคหนึ่ งและค่าปรับตามเทศบัญญั ติ นี้   ให้ เป็ นรายได้ ของ                       
เทศบาลตำบลดงเจน 

ข้อ 19 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามเทศบัญญัตินี้  จะพึงเรียกเก็บค่าบริการ
จากผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการขั้นสูงตามท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ 20  ผู้ได้ รับ ใบอนุญ าตตาม เทศบัญ ญั ตินี้ ต้อ งแสดงใบอนุญ าตไว้ โดยเปิดเผย                    
และเห็นได้ง่าย ณ สถานท่ีประกอบกิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ 

ข้ อ  2 1  ใน กรณี ท่ี ใบ อ นุ ญ าต สูญ ห าย  ถู กท ำล าย  ห รื อ ชำรุ ด ใน ส าระ ท่ี สำ คัญ                                
ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้ทราบถึงการสูญหาย                    
ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาต และการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
  (1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึก                   
การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีแห่งท้องท่ี  ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ประกอบด้วย 
  (2 ) ในกรณี ใบอนุญ าตถูกทำลาย  หรือชำรุด ในสาระ ท่ี สำคัญ  ให้ ผู้ ยื่ น คำขอรับ                     
ใบแทนใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  

ข้ อ  2 2  ใน ก ร ณี ท่ี ป ร า ก ฏ ว่ า ผู้ รั บ ใบ อ นุ ญ าต ต าม เท ศ บั ญ ญั ติ นี้  ไม่ ป ฏิ บั ติ                                
หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 กฎกระทรวง                      
ท่ีออกตามพระราชบัญญั ติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือเทศบัญญั ตินี้  หรือเงื่อนไขท่ีระบุ ไว้                                
ในใบอนุญาตในเรื่องท่ีกำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามท่ีได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้                        
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจส่ังพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาท่ีเห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 



-8- 

ข้ อ 2 3  เ จ้ า พ นั ก ง า น ท้ อ ง ถิ่ น  มี อ ำ น า จ อ อ ก ค ำ ส่ั ง เพิ ก ถ อ น ใบ อ นุ ญ า ต                                         
เมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
   (1) ถูก ส่ังพักใช้ใบอนุญาตต้ังแต่สองครั้งขึ้นไป  และมี เหตุท่ีจะต้องถูก ส่ังพัก                
ใช้ใบอนุญาตอีก 

(2 ) ต้องคำพิ พ ากษาถึ ง ท่ี สุดว่ าไ ด้กระทำความ ผิดตามพ ระราชบัญ ญั ติ                         
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
   (3) ไม่ปฏิบั ติหรือปฏิบั ติไม่ถูกต้องตามบทบัญญั ติแห่งพระราชบัญญั ติการ
สาธารณ สุข พ .ศ. 2535 กฎกระทรวงท่ีออกตามพระราชบัญญั ติการสาธารณ สุข พ .ศ. 2535                        
หรือเทศบัญญัตินี้  หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องท่ีกำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ                    
ตามท่ีได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้  และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตราย                 
อย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ท่ีเหมาะสมกับการดำรงชีพของ
ประชาชน  

ข้อ 24  คำส่ังพั ก ใช้ใบอนุญ าต  และคำส่ังเพิ กถอนใบอนุญ าต  ให้ทำเป็นหนั งสือ                          
แจ้งให้ผู้รับใบอนุญาตทราบ ในกรณีท่ีไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำส่ังดังกล่าว             
ให้ ส่งคำส่ังโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ  หรือให้ปิดคำส่ังนั้ น ไว้ ใน ท่ี เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ  ภูมิลำเนา                             
หรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้น ได้รับทราบคำส่ังแล้วต้ังแต่เวลา                       
ท่ีคำส่ังไปถึง หรือวันปิดคำส่ัง แล้วแต่กรณี  

ข้อ 25 ผู้ถูกส่ังเพิกถอนใบอนุญาต จะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการ                       
ท่ีถูกเพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันท่ีถูกส่ังเพิกถอนใบอนุญาต 
 

หมวดที่ 3 
การคัดแยกมูลฝอย 

   ................................................ 
 

ข้อ 26 เพื่อประโยชน์ในการเก็บมูลฝอย ให้ ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยดำเนินการคัดแยก             
เป็นมูลฝอยท่ัวไปและมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน โดยให้คัดแยกมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ออกจาก
มูลฝอยด้วย 

เทศบาลตำบลดงเจน อาจจะออกเทศบัญญัติกำหนดให้มีการคัดแยกมูลฝอยอินทรีย์หรือมูล
ฝอยประเภทอื่นออกจากมูลฝอยได้ 

ข้อ 27 ถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ต้องมีลักษณะ ดังนี้ 
(1) ถุงบรรจุมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ต้องเป็นถุงพลาสติกหรือถุงท่ีทำจาก          

วัสดุอื่นท่ีเหนียว ทนทาน ไม่ฉีกขาดง่าย ไม่รั่วซึม ขนาดเหมาะสม และสามารถเคล่ือนย้ายได้สะดวก 
(2) ภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ต้องทำจากวัสดุท่ีทำความ

สะอาดง่าย มีความแข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม มีฝาปิดมิดชิด สามารถป้องกันแมลงและพาหะนำโรคได้               
ขนาดเหมาะสม สามารถเคล่ือนย้ายได้สะดวก และง่ายต่อการถ่ายและเทมูลฝอย 

 



-9- 
ถุงหรือภาชนะสำหรับบรรจุมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ตามวรรคหนึ่ง ให้ระบบุข้อความท่ีทำให้

เข้าใจได้ว่าเป็นมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ ต้องมีขนาดและสีของข้อความท่ีสามารถมองเห็นได้ชัดเจน           
หรือเป็นไปตามท่ีเทศบาลตำบลดงเจนกำหนด 

ข้อ 28 ให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอย บรรจุมูลฝอยหรือมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ในถุงหรือภาชนะ
บรรจุตามข้อ 27 ในกรณีบรรจุในถุงให้บรรจุในปริมาณท่ีเหมาะสมและมัดหรือปิดปากถุงให้แน่นเพื่อป้องกัน
การหกหล่นของมูลฝอยดังกล่าว กรณีบรรจุในภาชนะต้องบรรจุในปริมาณท่ีเหมาะสม สามารถปิดฝาภาชนะ
บรรจุได้ และมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุนั้นเป็นประจำสม่ำเสมอ 

ข้อ 29 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารอยู่อาศัยรวม อาคารชุด หอพัก หรือโรงแรมท่ีมี
จำนวนห้องพักต้ังแต่แปดสิบห้องขึ้นไป หรือมีพื้นท่ีใช้สอยมากกว่าส่ีพันตารางเมตรหรือเจ้าของหรือผู้
ครอบครองอาคารสถานประกอบการ สถานบริการ โรงงานอุตสาหกรรม ตลาดหรือสถานท่ีใดๆ ท่ีมีปริมาณ
ขยะมูลฝอยต้ังแต่สองลูกบาศก์เมตรต่อวัน ต้องจัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยหรือภาชนะรองรับมูลฝอย        
นำกลับมาใช้ใหม่ท่ีมีขนาดใหญ่ท่ีเป็นไปตาม ข้อ 29 ข้อ 30 และข้อ 31 ตามความเหมาะสมหรือตามท่ี              
เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ 30 ท่ีพักรวมมูลฝอย ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(1) เป็นอาคารหรือห้องแยกเป็นสัดส่วนเฉพาะท่ีมีการป้องกันน้ำฝน หรือภาชนะรองรับมูล

ฝอยท่ัวไป และมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ท่ีมีขนาดใหญ่ตามข้อ 32 ท่ีสามารถบรรจุมูลฝอยได้ไม่น้อยกว่าสองวัน 
(2) มีพื้นท่ีหรือผนังอาคาร หรือ (1) ต้องเรียบมีการกันน้ำซึมและน้ำเข้า ทำด้วยวัสดุ                   

ท่ีทนทานทำความสะอาดง่าย สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนำโรค และมีการระบายอากาศ 
(3) มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือระบบบําบัดน้ำเสีย เพื่อรวบรวมน้ำเสียไปจัดการ                 

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
(4) มีประตูกว้างเพียงพอให้สามารถเคล่ือนย้ายมูลฝอยได้โดยสะดวก 
(5) มีการกำหนดขอบเขตบริเวณท่ีต้ังสถานท่ีพักรวมมูลฝอย มีข้อความท่ีมีขนาดเห็นได้

ชัดเจนว่า “ท่ีพักรวมมูลฝอย” และมีการดูแลรักษาความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ 
ท่ีพักรวมมูลฝอยต้องต้ังอยู่ ในสถานท่ีท่ีสะดวกต่อการเก็บรวบรวมและขนถ่ายมูลฝอย               

และอยู่ห่างจากแหล่งน้ำเพื่อการอุปโภคและสถานท่ีประกอบหรือปรุงอาหารตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด
โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ 31 ภาชนะรองรับมูลฝอยและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่สำหรับสถานท่ีตามข้อ 29                
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และมีลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ทำจากวัสดุท่ีทำความสะอาดง่าย มีความแข็งแรง ทนทาน ไม่รั่วซึม มีฝาปิดมิดชิด 
สามารถป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนําโรคได้ ขนาดเหมาะสม สามารถเคล่ือนย้ายได้สะดวกและง่ายต่อการ
ถ่ายและเทมูลฝอย 

(๒) มีข้อความว่า “มูลฝอยท่ัวไป” หรือ “มูลฝอยนํากลับมาใช้ใหม่” แล้วแต่กรณี                   
และมีขนาดและสีของข้อความท่ีสามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

ข้อ 32 ภาชนะรองรับมูลฝอยท่ัวไปและมูลฝอยนํากลับมาใช้ใหม่ท่ีมีขนาดใหญ่ ซึ่งมีปริมาตร 
ต้ังแต่สองลูกบาศก์เมตรขึ้นไป ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

 
 



-10- 
(๑) มีความแข็งแรง ทนทาน  ไม่ รั่ วซึม  มี ลักษณะปิดมิด ชิด สามารถป้องกัน สัตว์                      

และแมลงพาหะนําโรคได้ สะดวกต่อการขนถ่ายมูลฝอย และสามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย                       
มีระบบรวบรวม และป้องกันน้ำชะมูลฝอยไหลปนเป้ือนสู่ส่ิงแวดล้อม 

(๒) มีการทำความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ อย่างน้อยสัปดาห์ละหนึ่งครั้ง 
ภาชนะรองรับมูลฝอยท่ัวไปและมูลฝอยนํากลับมาใช้ใหม่ท่ีมีขนาดใหญ่ต้องต้ังอยู่ในบริเวณ           

ท่ี เหมาะสม สะดวกต่อการขนย้ายและไม่กีดขวางเส้นทางจราจร แยกเป็นสัดส่วนเฉพาะ พื้นฐานเรียบ มั่นคง 
แข็งแรง ทำความสะอาดง่าย มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือระบบบําบัดน้ำเสีย เพื่อรวบรวมน้ำเสียไปจัดการ
ตามท่ีกฎหมายกำหนด และอยู่ห่างจากแหล่งน้ำเพื่อการอุปโภคบริโภค และสถานท่ีประกอบหรือปรุงอาหาร
ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด โดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ 33 ให้เทศบาลตำบลดงเจน จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยท่ัวไปและมูลฝอยนํากลับมาใช้
ใหม่ ตามข้อ 31 หรือภาชนะรองรับมูลฝอยท่ัวไปและมูลฝอยนํากลับมาใช้ใหม่ท่ีมีขนาดใหญ่ตามข้อ 32               
ในท่ีหรือทางสาธารณะตามความเหมาะสมหรือตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นกำหนด 

ข้อ 34 เทศบาลตำบลดงเจนหรือบุคคลตามข้อ 6 วรรคหนึ่ง ต้องจัดให้มี ผู้ปฏิบัติงาน             
ซึ่งทำหน้าท่ี เกี่ยวกับการเก็บรวบรวมและคัดแยกมูลฝอยท่ัวไปและจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคล         
ท่ีเหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานดังกล่าว  

ผู้ปฏิบั ติ งานตามวรรคหนึ่ ง ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปีและได้รับความรู้                   
ด้านสุขอนามัย และความปลอดภัยในการทำงานตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่น
กำหนด โดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ 35 เทศบาลตำบลดงเจนหรือบุคคตามข้อ 6 วรรคหนึ่ ง จัดให้มีสถานท่ีคัดแยก             
มูลฝอยท่ัวไป ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(๑ ) เป็ นพื้ น ท่ี เฉพาะ  มี ขน าดเพี ย งพอ เหมาะสม สามารถรองรับมู ลฝอยท่ั วไป                       
ท่ีจะนําเข้ามาคัดแยกได้ และมีการรักษาบริเวณโดยรอบให้สะอาดและเป็นระเบียบอยู่เสมอ  

(๒) มีแสงสว่างเพียงพอสามารถมองเห็นวัตถุต่างๆ ได้ชัดเจน  
(๓) มีการระบายอากาศเพียงพอต่อการปฏิบัติงาน  
(๔) จัดให้มีห้องน้ ำ ห้องส้วม และอ่างล้างมือท่ีสะอาดและเพียงพอ สำหรับใช้งาน                 

และชําระล้างร่างกาย  
(๕) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนําโรค  
(๖) มี การป้ องกัน ฝุ่นละออง ก ล่ิน  เสียง ความ ส่ันสะเทือน  หรือการด ำเนิน การ                       

ท่ีอาจก่อให้เกิดเหตุรําคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง  
(๗) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอัคคีภัยและมีการบำรุงรักษาให้พร้อมใช้งานตลอดเวลา  
(๘) มีระบบรวบรวมและบําบัดน้ำเสีย และน้ำท้ิงท่ีระบายออกสู่ภายนอกเป็นไปตามเกณฑ์ 

มาตรฐานคุณภาพน้ำท้ิงตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
ในกรณีวิสาหกิจชุมชนหรือกลุ่มชุมชนดำเนินการคัดแยกมูลฝอยในลักษณะท่ีไม่เป็นการค้า

หรือแสวงหากําไร ต้องแจ้งเทศบาลตำบลดงเจนทราบด้วย เพื่อ ให้ เทศบาลตำบลดงเจนกำกับดูแล                   
การดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 

 
 



-11- 
ข้อ 36 ห้ามผู้ประกอบกิจการหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรมท่ีเป็นแหล่งกำเนิด             

มูลฝอยท่ัวไป ท้ิงส่ิงของท่ีไม่ ใช้แล้วหรือของเสีย ท้ังหมดท่ีเกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน                    
ของเสียจากวัตถุ ดิบ ของเสียท่ี เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต ของเสียท่ี เป็นผลิตภัณฑ์ เส่ือมคุณภาพ                    
และของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน ปะปนกับมูลฝอยท่ัวไป 

ข้อ 37 ให้ ผู้ก่อให้เกิดมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน คัดแยกและรวบรวม              
นำไปไว้ในจุดพักมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน ท่ีเทศบาลตำบลดงเจน ได้กำหนดจัดต้ังไว้                               
ในแต่ละชุมชน 

ข้อ 38 ให้ผู้ก่อให้เกิดขยะติดเช้ือ ดำเนินการคัดแยกและมอบหมายให้โรงพยาบาลส่งเสริม
สุขภาพตำบลรวบรวมและส่งกำจัดให้ถูกสุขลักษณะ 

 
หมวดที่ 4 

การขนมูลฝอย 
...................................................... 

 
ข้อ 39 เทศบาลตำบลดงเจนหรือบุคคลตามข้อ 6 วรรคหนึ่ง ต้องจัดให้มี ผู้ปฏิบัติงาน             

ซึ่งทำหน้าท่ี เก็บและขนมูลฝอยท่ัวไป และจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลท่ีเหมาะสมสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานดังกล่าว อุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุท่ีอาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน อุปกรณ์            
และเครื่องมือ ป้องกันอัคคีภัย ตลอดจนเครื่องมือปฐมพยาบาลไว้ประจำรถเก็บและขนมูลฝอยท่ัวไปด้วย 

ผู้ปฏิบัติงานเก็บและขนมูลฝอยท่ัวไปตามวรรคหนึ่ง ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี           
และผ่านการฝึกอบรมให้มีความรู้ ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยในการท ำงาน ตามหลักเกณฑ์                   
วิธีการ และเงื่อนไขท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด โดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ 40 เทศบาลตำบลดงเจนหรือบุคคลตามข้อ 6 วรรคหนึ่ง ต้องดำเนินการขนมูลฝอย           
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(1) แยกขนมูลฝอย หรือกำหนดวันในการขนมูลฝอยตามประเภทตามข้อ 26 หรือตามท่ี
เทศบาลตำบลดงเจนกำหนด 

(๒) จัดให้มีมาตรการควบคุมกำกับการขนมูลฝอยเพื่อป้องกันการลักลอบท้ิงมูลฝอย       
ตามท่ีรัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(๓) ใช้ยานพาหนะขนมูลฝอยท่ีมีลักษณะตามท่ีกำหนดในข้อ 41 และต้องดูแล ยานพาหนะ
ดังกล่าวให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
   (ก) มีการล้างทำความสะอาดยานพาหนะและอุปกรณ์ต่าง ๆ ท่ีเกี่ยวกับการขน           
มูลฝอยเป็นประจำทุกวัน โดยสถานท่ีล้างทำความสะอาดดังกล่าวต้องมีลักษณะเป็นพื้นเรียบ แข็งแรง ทนทาน 
มีความลาดเอียง น้ำไม่ท่วมขัง ทำความสะอาดง่าย มีรางหรือท่อระบายน้ำเสียหรือ ระบบบําบัดน้ำเสีย            
เพื่อรวบรวมน้ำเสียไปจัดการตามท่ีกฎหมายกำหนด และมีการป้องกันเหตุรําคาญ และผลกระทบต่อสุขภาพ
ของประชาชน 
   (ข) จัดให้มีบริเวณท่ีจอดเก็บยานพาหนะขนมูลฝอย มีขนาดกว้างเพียงพอ        
และ มีการดูแลทำความสะอาดบริเวณดังกล่าวเป็นประจำ 
  ข้อ 41 ยานพาหนะขนมูลฝอย ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 



-12- 
  (๑ ) ตั ว ถั งบ รร จุมู ล ฝอ ยมี ค ว าม แ ข็ ง แ ร ง  ท น ท าน  ไม่ รั่ ว ซึ ม  มี ลั ก ษ ณ ะป ก ปิ ด                            
ง่ายต่อการบรรจุ ขนถ่าย และทำความสะอาด ระดับตัวถังไม่สูงเกินไปหรืออยู่ในระดับท่ีปลอดภัยต่อสุขภาพ 
ของผู้ปฏิบัติงานในขณะขนถ่ายมูลฝอยท่ัวไป  

(๒) มีการป้องกันหรือติดต้ังภาชนะรองรับน้ ำจากมูลฝอยท่ัวไป เพื่อมิให้รั่วไหลตลอด               
การปฏิบัติงาน และสามารถนําน้ำเสียจากมูลฝอยท่ัวไป ไปบําบัดในระบบบําบัดน้ำเสีย  

(๓) มีสัญลักษณ์หรือสัญญาณไฟติดไว้ประจำยานพาหนะชนิดไม่ก่อให้เกิดความรําคาญ 
สามารถมองเห็นได้ในระยะไกล และเปิดให้สัญญาณตลอดเวลาในขณะท่ีปฏิบัติงาน 

กรณีบุคคลตามข้อ 7 วรรคสอง ให้แสดงช่ือราชการส่วนท้องถิ่นด้วยตัวหนังสือท่ีมีขนาด
สามารถ มองเห็นได้ชัดเจนไว้ท่ีภายนอกตัวถังด้านข้างท้ังสองด้านของยานพาหนะขนมูลฝอยท่ัวไปพร้อมกับ
แสดงแผ่นป้ายขนาดท่ีสามารถมองเห็นได้ ชัดเจน ระบุ ช่ือ ท่ีอยู่  หมายเลขโทรศัพท์ของบุคคลนั้น                      
ไว้ที่ยานพาหนะขนมูลฝอยท่ัวไป ในบริเวณท่ีบุคคลภายนอกสามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 
  กรณีบุคคลตามข้อ 6 วรรคสาม ให้แสดงช่ือและเลขท่ีใบอนุญาตของผู้ได้รับใบอนุญาต            
ด้วยตัวหนังสือท่ีมีขนาดสามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ท่ีภายนอกตัวถังด้านข้างท้ังสองด้านของยานพาหนะ             
ขนมูลฝอยท่ัวไป พร้อมกับแสดงแผ่นป้ายขนาดท่ีสามารถมองเห็นได้ชัดเจน ระบุช่ือ ท่ีอยู่ หมายเลขโทรศัพท์ 
ของบุคคลนั้นไว้ที่ยานพาหนะขนมูลฝอยท่ัวไป ในบริเวณท่ีบุคคลภายนอกสามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 
  ข้อ 42 ในกรณีท่ีมีความจําเป็น เทศบาลตำบลดงเจนหรือบุคคลตามข้อ 6 วรรคสอง             
อาจจัดให้มีสถานีขนถ่ายมูลฝอยก็ได้ 

สถานีขนถ่ายมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) เป็นอาคารท่ีมีการป้องกันน้ ำซึมหรือน้ ำเข้า มีแสงสว่างและการระบายอากาศ                  

เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน และมีขนาดเหมาะสมกับปริมาณมูลฝอยท่ีต้องพักรอการขนถ่าย 
(๒) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนําโรค ฝุ่นละออง กล่ิน เสียง ความส่ันสะเทือน             

หรือการดำเนินการท่ีอาจก่อให้เกิดเหตุรําคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมาย                     
ท่ีเกี่ยวข้อง 

(๓) มีระบบรวบรวมและบําบัดน้ำเสีย และน้ำท้ิงท่ีระบายออกสู่ภายนอกเป็นไปตาม              
เกณฑ์มาตรฐานคุณภาพน้ำท้ิงตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง เว้นแต่อาคารท่ีไม่ถูกบังคับให้มีระบบบําบัดน้ำเสีย 

 
หมวดที่ 5 

การกำจัดมูลฝอย 
..................................................... 

 
  ข้อ 43 เทศบาลตำบลดงเจน หรือบุคคลตามข้อ 6 ต้องจัดให้มีผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าท่ี 
กําจัดมูลฝอยและจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลท่ีเหมาะสมสำหรับผู้ปฏิบัติงานดังกล่าว อุปกรณ์
หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุท่ีอาจเกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน อุปกรณ์และเครื่องมือป้องกัน อัคคีภัย ตลอดจน
เครื่องมือปฐมพยาบาลติดต้ังไว้ในบริเวณสถานท่ีกําจัดมูลฝอยด้วย 
  ผู้ปฏิบัติหน้าท่ีกําจัดมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี และผ่านการ
ฝึกอบรมให้มีความรู้ด้านสุขอนามัยและความปลอดภัยในการทำงาน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ี          
เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 



-13- 
  ข้อ 44 เทศบาลตำบลดงเจนหรือบุคคลตามข้อ 7 ต้องดำเนินการกําจัดมูลฝอยดังต่อไปนี้ 

(๑) กําจัดมูลฝอยโดยวิธีหนึ่งวิธีใดตามท่ีกำหนดในข้อ 45 โดยให้ศึกษาความเหมาะสม            
และความเป็นไปได้ก่อนทำการก่อสร้างระบบกําจัดมูลฝอยท่ัวไป และมีมาตรการควบคุมกำกับ                   
การดําเนินงานกําจัดมูลฝอยในแต่ละวิธีให้เป็นไปตามสุขลักษณะการจัดการมูลฝอย  เพื่อป้องกันไม่ให้ส่งผล
กระทบต่อสุขภาพของประชาชนและส่ิงแวดล้อม 

(๒) ไม่นําส่ิงของท่ีไม่ใช้แล้วหรือของเสียท้ังหมดท่ีเกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน   
ของเสียจากวัตถุ ดิบ ของเสียท่ี เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต ของเสียท่ี เป็นผลิตภัณฑ์ เส่ือมคุณภาพ                
และของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน มูลฝอยติดเช้ือ และมูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตราย                 
จากชุมชน มากําจัดร่วมกับมูลฝอยประเภทอื่น 

ข้อ 45 การกําจัดมูลฝอยท่ัวไป ให้ดำเนินการตามวิธีหนึ่งวิธีใด ดังต่อไปนี้ 
(๑) การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล  
(๒) การเผาในเตาเผา  
(๓) การหมักทำปุ๋ยและการหมักทำก๊าซชีวภาพ  
(๔) การกําจัดแบบผสมผสาน  
(๕) วิธีอื่นตามท่ีรัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
ข้อ 46 การฝังกลบอย่างถูกหลักสุขาภิบาล ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย            

ท่ีเกี่ยวข้อง ผลการศึกษาตามข้อ 44 (๑) และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) มีสถานท่ีต้ังเหมาะสม มีบริเวณเพียงพอในการฝังกลบโดยไม่ก่อให้ เกิดอันตราย              

เหตุรําคาญ หรือความเสียหายต่อบุคคลหรือทรัพย์สินของผู้อื่นด้วย ท้ังนี้  หลักเกณฑ์ในการคัดเลือก               
สถานท่ีต้ังให้เป็นไปตามท่ีรัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(๒) มีพื้นท่ีแนวกันชนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานท่ีฝังกลบมูลฝอย เพื่อจัดเป็นพื้นท่ี  
สำหรับปลูกต้นไม้  ถนน และรางระบายน้ ำผิวดิน เพื่ อลดปัญหาด้านทัศนี ยภาพจากการฝังกลบ               
และปัญหากล่ินรบกวน 

(๓) มีระบบป้องกันการปนเปื้อนของน้ำใต้ดินจากน้ำชะมูลฝอย โดยมีการบดอัดก้นบ่อ 
ด้านล่างและด้านข้างให้แน่นและปูด้วยแผ่นวัสดุกันซึม ท้ังนี้ ตามลักษณะและเงื่อนไขท่ีรัฐมนตรีก ำหนด             
โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(๔) มีระบบรวบรวมน้ำชะมูลฝอยจากก้นบ่อเพื่อส่งไปยังระบบบําบัดน้ำเสียท่ีสามารถป้องกัน 
การปนเปื้อนน้ ำใต้ดิน และมีกระบวนการบําบัดน้ ำชะมูลฝอยให้ ได้มาตรฐานน้ ำท้ิงตามกฎหมาย                        
ท่ีเกี่ยวข้อง 

(๕) มีการใช้ดินหรือวัสดุอื่นกลบทับทุกครั้งท่ีมีการนํามูลฝอยไปฝังกลบ และปิดการฝังกลบ 
เมื่อบ่อฝังกลบเต็ม โดยปิดทับหน้าบ่อฝังกลบด้วยดินหนาอย่างน้อยหกสิบเซนติเมตร หรือวัสดุอื่น                
ท่ีเหมาะสม เพื่อป้องกันกล่ิน การปลิวของมูลฝอย ไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์และแมลงพาหะนําโรค      
รวมทั้งไม่ส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม 

(๖) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนําโรค ฝุ่นละออง กล่ิน เสียง ความส่ันสะเทือน              
หรือการดำเนินการท่ีอาจก่อให้เกิดเหตุรําคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมาย                
ท่ีเกี่ยวข้อง 



-14- 
(๗) ต้องมีระบบรวบรวมและระบายก๊าซออกจากหลุมฝังกลบ และมีระบบเผาทำลายก๊าซ 

หรือมีระบบการนําก๊าซไปใช้ประโยชน์เป็นเช้ือเพลิงหรือใช้ประโยชน์อย่างอื่น 
 (๘) มีบ่อสำหรับตรวจสอบการปนเปื้อนของน้ำใต้ดิน และในระหว่างการดำเนินการฝังกลบ 

ให้รายงานผลการตรวจสอบคุณภาพน้ ำตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีรัฐมนตรีก ำหนดโดยประกาศ                      
ในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ 47 การเผาในเตาเผา ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง ผลการศึกษา 
ตามข้อ 44 (๑) และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีสถานท่ีต้ังเหมาะสม มีขนาดพื้น ท่ีเหมาะสมกับกระบวนการเผามูลฝอยท่ัวไป                   
มีแสงสว่าง และการระบายอากาศเพียงพอต่อการปฏิบัติงาน  

(๒) มีท่ีพักรวมมูลฝอย ท่ีเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะตามข้อ 30 
(๓) มีพื้นท่ีแนวกันชนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานท่ีเผามูลฝอยท่ัวไป เพื่อจัดเป็นพื้นท่ี 

สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน และรางระบายน้ำผิวดิน เพื่อลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการเผาและปัญหา               
กล่ินรบกวน  

(๔) ต้องเผามูลฝอยท่ัวไปท่ีอุณหภูมิไม่ต่ำกว่าแปดร้อยห้าสิบองศาเซลเซียส และมีระบบ 
ควบคุมคุณภาพอากาศท่ีปล่อยออกจากปล่องเตาเผามูลฝอยท่ัวไป ให้ได้มาตรฐานควบคุมการปล่อยท้ิง       
อากาศเสียจากเตาเผามูลฝอยตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 

(๕) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนําโรค ฝุ่นละออง กล่ิน เสียง ความส่ันสะเทือน              
หรือการดำเนินการท่ีอาจก่อให้เกิดเหตุรําคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมาย                   
ท่ีเกี่ยวข้อง 

(๖) มีการบําบัดน้ำเสียจากระบบกําจัด และน้ำเสียใดๆท้ังหมดท่ีเกิดขึ้นภายในสถานท่ีกําจัด
ให้ได้มาตรฐานตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง  

(๗) มีพื้นท่ีสำหรับเก็บเถ้าหนักท่ีมีการป้องกันผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม และมีระบบในการนํา 
เถ้ าหนั ก ไปกํ าจัด เป็ นประจำ โดยใช้วิ ธี ก าร ฝังกลบอย่ างถู กห ลัก สุขาภิบ าล (Sanitary Landfill)                        
ท่ีมีการป้องกันน้ำชะขี้เถ้าปนเป้ือนแหล่งน้ำผิวดินและใต้ดิน หรือมีระบบท่ีปลอดภัยในการนําเถ้าหนักไปใช้  
ประโยชน์อย่างอื่น  

(๘) มีพื้นท่ีสำหรับเก็บเถ้าลอยท่ีมีการป้องกันผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม และมีระบบในการนํา 
เถ้าลอยออกไปกําจัดเป็นประจำ โดยใช้วิธีการฝังกลบอย่างปลอดภัย (Secured Landfill) ตามกฎหมาย             
ท่ีเกี่ยวขอ้งหรือมีระบบท่ีปลอดภัยในการนําเถ้าลอยไปใช้ประโยชน์อย่างอื่น 

ข้อ 48 การหมักทำปุ๋ยและการหมักทำก๊าซชีวภาพ ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย  
ท่ีเกี่ยวข้อง ผลการศึกษาตามข้อ 44 (๑) และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีสถานท่ีต้ังเหมาะสม  
(๒) มีระบบคัดแยกมูลฝอยเพื่อนํามาหมักทำปุ๋ยหรือทำก๊าซชีวภาพ ซึ่งอาจมีอาคาร               

ท่ีมีขนาดพื้นท่ีเหมาะสม มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอต่อการคัดแยกดังกล่าว  
(๓) มีระบบบําบัดกล่ินจากมูลฝอยภายในอาคารคัดแยกมูลฝอย  
(๔) มีการป้องกันสัตว์และแมลงพาหะนําโรค ฝุ่นละออง กล่ิน เสียง ความส่ันสะเทือน           

หรือการดำเนินการท่ีอาจก่อให้เกิดเหตุรําคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนตามกฎหมาย                    
ท่ีเกี่ยวข้อง 





บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน 

เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2566 
 
ลำดับที่ รายการ ค่าธรรมเนียม(บาท) 

1 ค่าเก็บและขนขยะมูลฝอยทั่วไป 
(1) ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป เป็นรายดือน  
     (ก) กรณีท่ีมีปริมาณมูลฝอยวันหนึ่งไม่เกิน 500 ลิตร 
          1) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 20 ลิตร 
          2) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 20 ลิตร แต่ไม่เกิน 40 ลิตร  
          3) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 40 ลิตร แต่ไม่เกิน 60 ลิตร 
          4) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 60 ลิตร แต่ไม่เกิน 80 ลิตร 
          5) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 80 ลิตร แต่ไม่เกิน 100 ลิตร 
          6) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 100 ลิตร แต่ไม่เกิน 200 ลิตร 
          7) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 200 ลิตร แต่ไม่เกิน 300 ลิตร 
          8) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 300 ลิตร แต่ไม่เกิน 400 ลิตร 
          9) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 400 ลิตร แต่ไม่เกิน 500 ลิตร 
     (ข) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่ง 500 ลิตร แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร 
     (ค) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย
ทุกๆ 1 ลูกบาศก์เมตร ในอัตราต่อหน่วย (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์ ให้คิด
เป็นครึ่งหน่วย เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหนว่ย) 
(2) ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป เป็นคร้ังคราว 
      (ก) กรณีท่ีมีปริมาณไม่เกิน 500 ลิตร 
      (ข) กรณีท่ีมีปริมาณเกิน 500 ลิตร แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร 
      (ค) กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย
ทุกๆ 1 ลูกบาศก์เมตร ในอัตราต่อหน่วย (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์ ให้คิด
เป็นครึ่งหน่วย เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเป็นหนึ่งหนว่ย) 

 
 
 

เดือนละ 
เดือนละ 
เดือนละ 
เดือนละ 
เดือนละ 
เดือนละ 
เดือนละ 
เดือนละ 
เดือนละ 
เดือนละ 
หน่วยละ 

 
 
 

หน่วยละ 
หน่วยละ 
หน่วยละ 

 
 
 

10 
40 
80 

120 
160 
200 
240 
280 
320 

3,000 
3,000 

 
 
 

120 
240 
240 

2 ค่าเก็บและขนส่งปฏิกูล 
    ค่าเก็บและขนส่ิงปฏิกูล ครั้งหนึ่งๆคิดในอัตราลูกบาศก์เมตรละและ
ลูกบาศก์เมตรต่อๆไป 

- เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับครึ่งลูกบาศก์เมตร 
- เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ 1 ลูกบาศก์เมตร 

 
ลูกบาศก์เมตรละ 

 
คิดเป็น 
คิดเป็น 

 
300 

 
150 
300 

3 ค่าธรรมเนียมในการออกใบขออนุญาตดำเนินกิจการตามเทศบัญญัติ 
ข้อ 10 โดยทำเป็นธุรกิจ หรือรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิด
ค่าบริการ 
(1) รับทำการเก็บและขนส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยท่ัวไป 
(2) รับทำการกำจัดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยท่ัวไป 

 
 
 

ฉบับละ 
ฉบับละ 

 
 
 

5,000 
5,000 



 

 

     
 

 

แบบคำขอรับใบอนุญาต  
ประกอบกิจการเก็บขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖6 

                   เขียนท่ี………………………………………………………….. 
         วันท่ี………….เดือน………………………..พ.ศ………….. 

  ๑. ข้าพเจ้า  บุคคลธรรมดา  นิติบุคคล ช่ือ.................................................................
อายุ…………ปี สัญชาติ……………..ท่ีอยู่เลขท่ี……….หมู่ท่ี……………ตรอก/ซอย……………ถนน…………………..……
แขวง/ตำบล………………เขต/อำเภอ………………จังหวัด…………..……หมายเลขโทรศัพท์…………………….…..…… 
   ๒. ขอยื่นคำขอรับ ใบอนุญ าตประกอบกิจการ   เก็บขน ส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย              
 กำจัดส่ิงปฏิกูลหรือกำจัดมูลฝอย ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสาร               
และหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้  

 (   ) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้าน 
 (   ) สำเนาหนังสือจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล กรณีผู้ขอเป็นนิติบุคคล 
 (   ) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตตาม

กฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 (   ) เอกสารหรือหลักฐานแสดงสถานท่ีรับกำจัดมูลฝอยท่ีได้รับใบอนุญาตและมีการ

ดำเนินกิจการท่ีถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลโดยมีหลักฐานสัญญาว่าจ้างระหว่างผู้ขนกับผู้กำจัดมูลฝอย 
 (   ) แผนการดำเนินงานในการเก็บขนมูลฝอยท่ีแสดงรายละเอียดขั้นตอนการดำเนินงาน 

ความพร้อมด้านกำลังคน งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ และวิธีการบริหารจัดการ 
 (   ) หนังสือมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบ

อำนาจ กรณีผู้ขอไม่สามารถมายื่นคำขอได้ด้วยตนเอง  
 (   ) เอกสารและหลักฐานอื่นตามท่ีเทศบาลตำบลดงเจน ประกาศกำหนด     

แผนผังแสดงท่ีต้ังสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 
  

คำขอเลขท่ี.......…./…........ 
(เจ้าหน้าท่ีกรอก) 



 

 

  (ด้านหลังแบบคำขอรับใบอนุญาต) 

 
  3. ข้าพเจ้าขอรับรองว่ามีคุณสมบัติตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด และข้อความในแบบ
คำขอนี้เป็นจริงทุกประการ และข้าพเจ้าจะปฏิบัติตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน ว่าด้วยการจัดการ 
ส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2566 คำแนะนำของเจ้าพนักงาสาธารณสุข คำส่ังเจ้าพนักงานท้องถิ่น                
รวมทั้งกฎ ระเบียบ เงื่อนไข หลักเกณฑ์ท่ีเทศบาลตำบลดงเจนกำหนดทุกประการ 
 
 

      (ลงช่ือ) ………………………………. ผู้ขอรับใบอนุญาต 
           ( ………………………………………. ) 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
(  )   เห็นสมควรอนุญาต  และควรกำหนดเงื่อนไขดังนี้…………………..……………............…… 

……………………………………………………………………………………...……………………..........................................…… 
……………………………………………………………………………..........................................…………………………………… 
  (  )   เห็นควรไม่อนุญาต  เพราะ ………………………….....................………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………..........................................……... 
……………………………………………………………………………..........................................…………………………………… 
 
(ลงช่ือ) …………........………… เจ้าพนักงานสาธารณสุข  (ลงช่ือ) ………........……………เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
     ( ……………………………….. )           ( ……………………………….. ) 
ตำแหน่ง ……………………………...     ตำแหน่ง ……………………………... 
       วันท่ี…../………/……..    วันท่ี…../………/…….. 
 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 

             (   )   อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
             (   )   ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
                                                        ( ลงช่ือ ) …………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                   ( ……………………………….. ) 
                   ตำแหน่ง …………….........……………..  
                                                                      วันท่ี…../………/…….. 

 

 

 

 
 



 

 

 
 
 

แบบคำขอต่อใบอนุญาต  
ประกอบกิจการเก็บขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖6 

                   เขียนท่ี………………………………………………………….. 
         วันท่ี………….เดือน………………………..พ.ศ………….. 

  ๑. ข้าพเจ้า  บุคคลธรรมดา  นิติบุคคล ช่ือ.................................................................
อายุ…………ปี สัญชาติ……………..ท่ีอยู่เลขท่ี……….หมู่ท่ี……………ตรอก/ซอย……………ถนน…………………..……
แขวง/ตำบล………………เขต/อำเภอ………………จังหวัด…………..……หมายเลขโทรศัพท์…………………….…..…… 

  ๒. ขอยื่นคำขอต่อใบอนุญาตประกอบกิจการ  เก็บขน ส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย              
 กำจัดส่ิงปฏิกูลหรือกำจัดมูลฝอย ตามใบอนุญาตเล่มท่ี......... เลขท่ี......../........ ออกให้เมื่อวันท่ี...............
เดือน............................พ.ศ..................ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสาร               
และหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้  

(   ) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้าน 
(   ) สำเนาหนังสือจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล กรณีผู้ขอเป็นนิติบุคคล 
(   ) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร หรือใบอนุญาตตาม

กฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
(   ) เอกสารหรือหลักฐานแสดงสถานท่ีรับกำจัดมูลฝอยท่ีได้รับใบอนุญาตและมีการดำเนิน

กิจการท่ีถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลโดยมีหลักฐานสัญญาว่าจ้างระหว่างผู้ขนกับผู้กำจัดมูลฝอย 
(   ) แผนการดำเนินงานในการเก็บขนมูลฝอยท่ีแสดงรายละเอียดขั้นตอนการดำเนินงาน 

ความพร้อมด้านกำลังคน งบประมาณ วัสดุอุปกรณ์ และวิธีการบริหารจัดการ 
(   ) หนังสือมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ 

กรณีผู้ขอไม่สามารถมายื่นคำขอได้ด้วยตนเอง  
(   ) เอกสารและหลักฐานอื่นตามท่ีเทศบาลตำบลดงเจน ประกาศกำหนด     

แผนผังแสดงท่ีต้ังสถานประกอบกิจการโดยสังเขป  

คำขอเลขท่ี.......…./…........ 
(เจ้าหน้าท่ีกรอก) 



 

 

  (ด้านหลังแบบคำขอต่อใบอนุญาต) 
 

3. ข้าพเจ้าขอรับรองว่ามีคุณสมบัติตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด และข้อความในแบบ
คำขอนี้เป็นจริงทุกประการ และข้าพเจ้าจะปฏิบัติตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน ว่าด้วยการจัดการ 
ส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.2566 คำแนะนำของเจ้าพนักงาสาธารณสุข คำส่ังเจ้าพนักงานท้องถิ่น                
รวมทั้งกฎ ระเบียบ เงื่อนไข หลักเกณฑ์ท่ีเทศบาลตำบลดงเจนกำหนดทุกประการ 
 
      (ลงช่ือ) ………………………………. ผู้ขอต่อใบอนุญาต 
      ( ……………………………. ) 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
(  )   เห็นสมควรอนุญาต  และควรกำหนดเงื่อนไขดังนี้…………………..……………............…… 

……………………………………………………………………………………...……………………..........................................…… 
……………………………………………………………………………..........................................…………………………………… 
  (  )   เห็นควรไม่อนุญาต  เพราะ ………………………….....................………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………..........................................……... 
……………………………………………………………………………..........................................…………………………………… 
 
(ลงช่ือ) …………........………… เจ้าพนักงานสาธารณสุข  (ลงช่ือ) ………........……………เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
     ( ……………………………….. )           ( ……………………………….. ) 
ตำแหน่ง ……………………………...     ตำแหน่ง ……………………………... 
       วันท่ี…../………/……..    วันท่ี…../………/…….. 
 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 

             (   )   อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
             (   )   ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
                                                        ( ลงช่ือ ) …………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                   ( ……………………………….. ) 
                   ตำแหน่ง …………….........……………..  
                                                                      วันท่ี…../………/…….. 

 

 

 
 

 
 



 

 

 
 
 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ขอต่ออายใุบอนุญาต 
ประกอบกิจการเก็บขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖6 
 

คำขอ เลข ท่ี ..... . ./….... ....ไ ด้ รั บ เรื่ อ ง เมื่ อ วั น ท่ี ….. ..เดื อ น ………………..พ .ศ . ….......ต รวจสอ บ แ ล้ว                       
เอกสารหลักฐาน    
  (   ) ครบ 
                     (   ) ไม่ครบ โดยเอกสารหลักฐานท่ีขาด คือ 
  ๑…………………………………………………….......................................................………….. 
  ๒…………………………………………………….......................................................………….. 
  ๓…………………………………………………….......................................................………….. 

ดังนั้น ใหน้ำเอกสารหลักฐานท่ีขาดท้ังหมดมายื่นต่อเจ้าพนักท้องถิ่นภายใน...............วัน นับแต่วันนี้
เป็นต้นไป 

(ลงช่ือ)......................................(เจ้าหน้าท่ี)    (ลงช่ือ).........................................(ผู้ขอรับใบอนุญาต) 
       (...............................................)       (...............................................) 
ตำแหน่ง............................................. 

 
 

    
    
   
 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ขอต่ออายใุบอนุญาต 
ประกอบกิจการเก็บขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖6 
 

คำขอ เลข ท่ี ..... . ./….... ....ไ ด้ รั บ เรื่ อ ง เมื่ อ วั น ท่ี ….. ..เดื อ น ………………..พ .ศ . ….......ต รวจสอ บ แ ล้ว                       
เอกสารหลักฐาน    
  (   ) ครบ 
                     (   ) ไม่ครบ โดยเอกสารหลักฐานท่ีขาด คือ 
  ๑…………………………………………………….......................................................………….. 
  ๒…………………………………………………….......................................................………….. 
  ๓…………………………………………………….......................................................………….. 
 

ดังนั้น ใหน้ำเอกสารหลักฐานท่ีขาดท้ังหมดมายื่นต่อเจ้าพนักท้องถิ่นภายใน...............วัน นับแต่วันนี้
เป็นต้นไป 

(ลงช่ือ)......................................(เจ้าหน้าท่ี)    (ลงช่ือ).........................................(ผู้ขอรับใบอนุญาต) 
       (...............................................)       (...............................................) 
ตำแหน่ง............................................. 

ส่วนของเจ้าหน้าท่ี 

ส่วนของผู้ขอรับ/ขอต่อใบอนุญาต 



 

 

 
 
ท่ี ........................            สำนักงานเทศบาลตำบลดงเจน           

         ........................................................... 
                         ........................................................... 

        ...............................................           

เรื่อง  ส่งคืนคำขอรับใบอนุญาต/ขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ  

เรียน  .............................................................................. 

อ้างถึง ๑. คำขอรับใบอนุญาต/ขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ ลงวันท่ี .................... 
         ๒. บันทึกรายการเอกสารหรือหลักฐานท่ีต้องยื่นเพิ่มเติม ลงวันท่ี............................ 

ส่ิงท่ีส่งมาด้วย    คำขอรับใบอนุญาต/ขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ  
                     ลงวันท่ี .............. พร้อมเอกสารหลักฐานของท่าน       จำนวน  ๑  ชุด 

  ตามท่ีอ้างถึง ๑. ท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาต/ขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ                   
ประกอบกิจการเก็บขนหรือกำจัด ส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย ตามเทศบัญญั ติ เทศบาลตำบลดงเจน                
เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖6 ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นของเทศบาลตำบลดงเจน     
เมื่อวันท่ี.....................นั้น 

  ในการนี้  เจ้าพนักงานท้องถิ่น/เจ้าหน้าท่ีรับคำขอ ได้ตรวจสอบเอกสารหลักฐาน                              
ท่ีท่านนำมายื่นพร้อมคำขอแล้วปรากฏว่าท่านได้ยื่นเอกสารหลักฐาน ยังไม่ครบถ้วนตามท่ีเทศบาลตำบล                  
ดงเจน กำหนด โดยยังขาดเอกสาร ดังนี้ 
  ๑......................................................................................................จำนวน........ชุด   
  ๒......................................................................................................จำนวน........ชุด   
  โดยเจ้าหน้าท่ี ได้กำหนดให้ท่านนำเอกสารหลักฐานดังกล่าวมายื่นเพิ่มเติมภายใน                      
วันท่ี.......................รายละเอียดตามท่ีอ้างถึง ๒. และเนื่องจากขณะนี้ได้ล่วงเลยระยะเวลาตามท่ีกำหนดแล้ว  
ท่านยังไม่นำเอกสารหลักฐานดังกล่าวมายื่นเพิ่มเติมต่อเจ้าหน้าท่ีให้ครบถ้วนแต่อย่างใด เทศบาลตำบล                        
ดงเจน จึงขอส่งคืน  คำขอรับใบอนุญาต/ขอต่ออายุใบอนุญาต พร้อมเอกสารหลักฐานของท่าน                 
มาพร้อมหนังสือนี้ อนึ่งท่านสามารถยื่นคำขอใหม่ได้โดยแนบเอกสารหลักฐานให้ครบถ้วนตามท่ีเทศบาล
ตำบลดงเจน  กำหนด หรือหากท่านประสงค์จะอุทธรณ์หรือโต้แย้ งการส่งคืนคำขอ ดังก ล่าว                         
ขอให้ทำคำอุทธรณ์ เป็นหนั ง สือโดยระบุข้อโต้แย้ง  และข้อ เท็จจริงยื่น ต่อเทศบาลตำบล ดงเจน                
ภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันท่ีท่านได้รับหนังสือฉบับนี้ 

   จึงเรียนมาเพื่อทราบ  

           ขอแสดงความนับถือ 
 
 

            (..........................)  
                    เจ้าพนักงานท้องถิ่น    
 

 



 

 

 

   ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการเก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖6 
 

                                                                             เล่มท่ี ........... เลขท่ี ........../..............  

๑. อนุญาตให้..........................................................................สัญชาติ...............อายุ.........ปี 
อยู่บ้านเลขท่ี.........หมู่ท่ี............ตำบล.............................อำเภอ..............................จังหวัด..............................
รหัสไปรษณีย์..........................................โทรศัพท์............................................โทรสาร...................................
ประกอบกิจการ เก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย ช่ือสถานประกอบการ.............................................................
ท่ีต้ังสถานประกอบการเลขท่ี............หมู่ท่ี.......ตำบล.......................อำเภอ..................จังหวัด......................... 
รหัสไปรษณีย์........................โทรศัพท์..............................โทรสาร.........................  

ท้ังนี้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต.........................บาท (..................................................) 
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มท่ี..................เลขท่ี......../.......ลงวันท่ี............................................ 

2. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามสุขลักษณะท่ัวไปท่ีกำหนดไว้ในเทศบัญญัติเทศบาลตำบล
ดงเจน เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย  พ.ศ. ๒๕๖6 

  3. หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการท่ีได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นท่ี
เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่น อาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 

   ๔. ผู้ได้รับใบอนุญาต ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
       4.1  ........................................................................................................................ 
                               4.2  ......................................................................................................................... 

   ๕. ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันท่ี………..เดือน…………………พ.ศ. ……………………….. 

    ๖. ใบอนุญาตฉบับนี้ ส้ินอายุตามตารางรายการต่อใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม           
ดังปรากฏด้านหลังใบอนุญาตนี้ 

                       (ลงช่ือ) 
                      (............................................)     
                          ตำแหน่ง............................................ 
                                     เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 

คำเตือน  (๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตน้ีไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลา                               
                 ที่ประกอบกิจการ                    
            (๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องย่ืนคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ   
 
 
 



 

 

รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ป ี
ที่ออก/ต่อ ใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายใุบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน เล่มที ่ เลขที่ วัน/เดือน/ป ี

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 



 

 

 

   ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖6 
 

                                                                             เล่มท่ี ........... เลขท่ี ........../..............  

๑. อนุญาตให้..........................................................................สัญชาติ...............อายุ.........ปี 
อยู่บ้านเลขท่ี.........หมู่ท่ี............ตำบล.............................อำเภอ..............................จังหวัด..............................
รหัสไปรษณีย์..........................................โทรศัพท์............................................โทรสาร...................................
ประกอบกิจการ กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย ช่ือสถานประกอบการ.............................................................
ท่ีต้ังสถานประกอบการเลขท่ี............หมู่ท่ี.......ตำบล.......................อำเภอ..................จังหวัด......................... 
รหัสไปรษณีย์........................โทรศัพท์..............................โทรสาร.........................  

ท้ังนี้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต.........................บาท (..................................................) 
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มท่ี..................เลขท่ี......../.......ลงวันท่ี............................................ 

2. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามสุขลักษณะท่ัวไปท่ีกำหนดไว้ในเทศบัญญัติเทศบาลตำบล
ดงเจน เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูลและมูลฝอย  พ.ศ. ๒๕๖6 

  3. หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการท่ีได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นท่ี
เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่น อาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 

   ๔. ผู้ได้รับใบอนุญาต ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
       4.1  ........................................................................................................................ 
                               4.2  ......................................................................................................................... 

   ๕. ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันท่ี………..เดือน…………………พ.ศ. ……………………….. 

    ๖. ใบอนุญาตฉบับนี้ ส้ินอายุตามตารางรายการต่อใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม           
ดังปรากฏด้านหลังใบอนุญาตนี้ 

                       (ลงช่ือ) 
                      (............................................)     
                          ตำแหน่ง............................................ 
                                     เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 

คำเตือน  (๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตน้ีไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลา                               
                 ที่ประกอบกิจการ                    
            (๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องย่ืนคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ   
 
 
 



 

 

รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ป ี
ที่ออก/ต่อ ใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายใุบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน เล่มที ่ เลขที่ วัน/เดือน/ป ี

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 
  

   
 

  
   

 

 



 

 

ค ำขอเลขที่........ /................... 
(เจำ้หนำ้ที่กรอก) 

 
 

แบบคำขอรับใบแทนใบอนุญาต 
ประกอบกิจการเก็บขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖6 
                                                                                             เขียนท่ี.................................. 
                                                                                             วนัท่ี…….เดือน……..พ.ศ…….. 
 

ข้าพเจ้า  บุคคลธรรมดา  นิติบุคคล ช่ือ.................................................อายุ...........ปี 
สัญชาติ...................ท่ีอยู่เลขท่ี........................หมู่ท่ี..................ตรอก/ซอย..................ถนน........ ................. 
แขวง/ตำบล...................... เขต/อำเภอ................... จังหวัด…………………หมายเลขโทรศัพท์.......................... 

  ขอยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตประกอบกิจการ  เก็บขนส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย             
 กำจัดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย แห่งเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย
พ.ศ.2566  ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

  1. ข้ าพ เจ้าได้ รับ ใบอนุญ าตประกอบกิ จการ เก็ บขน ส่ิงปฏิ กู ลหรือมู ลฝอย             
กำจัดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย ตามใบอนุญาต เล่มท่ี............ เลขท่ี........../...........ลงวันท่ี................................
เดือน....................พ.ศ. ..........................ช่ือสถานประกอบกิจการ ........................................................... 
ท่ีต้ังสถานประกอบการ เลขท่ี....... หมู่ ท่ี .................ตำบล.......... อำเภอ.............จังหวัด..............               
รหัสไปรษณีย์............. โทรศัพท์....................... โทรสาร........................... 
  2. ใบอนุญ าตฯดังกล่าว  สูญหาย   ถูกทำลาย  ชำรุด ในสาระสำคัญ                              
เมื่อวันท่ี.........เดือน.......................พ.ศ. ............................... 
  3. พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆมาด้วยแล้ว คือ 
  (  ) ใบแ จ้งความ ใบอนุญ าตประกอบกิ จการ เก็ บขน ส่ิงปฏิ กู ลหรือมู ลฝอย                         
 กำจัดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย สูญหาย ของสถานีตำตำรวจภูธรภูกามยาว (กรณีใบอนุญาตสูญหาย) 
  (  )  ใบอนุญาตประกอบกิจการ  เก็บขนส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย  กำจัดส่ิงปฏิกูล          
หรือมูลฝอยท่ีชำรุดหรือถูกทำลาย (กรณีใบอนุญาตชำรุดหรือถูกทำลาย) 
 
 
       ลงช่ือ...................................................... 
            (.......................................................) 
        ผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต 



 

 

 
 

 
ใบแทน 

ใบอนุญาตประกอบกิจการเก็บขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เร่ือง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ๒๕๖6 

---------------------------------- 
เล่มท่ี…...เลขท่ี…..../.……….... 

  ๑ . เจ้ าพนั ก งาน ท้องถิ่ น ออก ใบอนุญ าตให้   บุ คคลธรรมดา  นิ ติบุ คคล                                      
ช่ือ..........…………………………………..…… อายุ………ปี  สัญชาติ…………… อยู่บ้ าน เลขท่ี/ท่ี ต้ัง..........หมู่ ท่ี
..............ตำบล.................... อำเภอ.............. จังหวัด.......... รหัสไปรษณีย์..................... ......โทรศัพท์
................................ โทรสาร......................ประกอบกิจก าร  เก็บขน ส่ิงปฏิ กูลหรือมูลฝอย                      
 กำจัดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย
พ.ศ.2566 ช่ือสถานประกอบกิจการ ............................................................................................................. 
ท่ีต้ังสถานประกอบการ เลขท่ี.......... หมู่ ท่ี ...........ตำบล.............. อำเภอ.............จังหวัด..................
รหัสไปรษณีย์.................................. โทรศัพท์........................................... โทรสาร.......................................... 

  ท้ังนี้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการเก็บขนหรือกำจัดส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย
.............. บาท (.................) และค่าปรับ................บาท (...................) รวม................บาท (........................) 
ตามใบเสร็จรับเงิน เล่มท่ี............... เลขท่ี..............ลงวันท่ี.............. เดือน....................พ.ศ. ....................... 

                     ๒. ผู้รับใบแทนใบอนุญาตฯต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ               
และเงื่อนไขท่ีกำหนดในเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดงเจน เรื่อง การจัดการส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ.2566 
     ๓. หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อ
กฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่น อาจพิจารณาให้เพิกถอนหนังสือรับรองการ
แจ้งนี้ได้ 
                     ๔. โดยใบแทนใบอนุญาตฯนี้ออกให้เนื่องจากหนังสือรับรองการแจ้งเดิม  สูญหาย                  
 ถูกทำลาย  ชำรุด ในสาระสำคัญ ผู้รับใบอนุญาตฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้อีกด้วย 
คือ 
     ๔.๑…………………………………………………………………………………………………………………… 
     ๔.๒…-………………………………………………………………………………………………………………. 
   ๕. ใบแทนใบอนุญาตฯฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันท่ี..............เดือน...............พ.ศ. .................. 
   ๖. ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้ ส้ินอายุวันท่ี................ เดือน..................พ.ศ. ....................... 
 

        (ลงช่ือ) 
          (................................................)
                 เจ้าพนักงานท้องถิ่น                                           
คำเตือน  (๑) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งน้ีไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ 
                 ประกอบกิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ                    
            (๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไป ต้องย่ืนคำขอต่ออายุหนังสือรับรองการแจ้ง ก่อนวันที่ใบแทน
หนังสือรับรองการแจ้งสิ้นอายุ   


